
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 

HOTĂRÂRE 
privind validarea Președintelui Consiliului Județean  

Buzău ca membru al  Autorității  
Teritoriale de Ordine Publică a Județului Buzău  

 
 
Consiliul Judeţean Buzău; 
Având în vedere: 

 
- referatul Vicepreşedintelui Consiliului Judeţean Buzău, domnul Adrian-

Robert Petre de inițiere a proiectului de  hotărâre, înregistrat la  
nr. 1336/27.01.2025; 

- raportul    Direcţiei juridice și administrație publică locală înregistrat sub 
nr. 1337/27.01.2025; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 274/2024 privind 
validarea componenței nominale a Autorității Teritoriale de Ordine Publică 
a Județului Buzău, pentru mandatul 2024 – 2028; 

- prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a autorității 
teritoriale de ordine publică  aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 
787/2002; 

- prevederile art. 17 – 20 din Legea nr. 218/2002 privind organizarea și 
funcționarea Poliției Române, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- prevederile art. 191 alin. (9) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările ulterioare, 
 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f‟ și art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
Art.1. Se validează în calitate de membru  al Autorităţii Teritoriale de 

Ordine Publică a Judeţului Buzău domnul Romașcanu Lucian, Președintele 
Consiliului Județean Buzău. 

 
Art. 2. Componența nominală a Autorității Teritoriale de Ordine Puiblică 

a Județului Buzău, aprobată prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
274/2024 se completează corespunzător prevederilor art. 1. 



 
 
Art. 3. Secretarul General al Judeţului Buzău va comunica hotărârea 

Instituției Prefectului – Județul Buzău și  persoanelor interesate, precum și 
publicarea acesteia pe site-ul autorității publice județene. 

 

 

 

PREŞEDINTE,  
 

LUCIAN ROMAȘCANU 

 

 

             CONTRASEMNEAZĂ, 
            SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU 

 

            MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 19 

BUZĂU, 30 IANUARIE  2025 
Hotărârea a fost adoptată cu 32 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 
 



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

          VICEPREŞEDINTE    
 
  Nr. 1336/27.01.2025 
 
 
 
 

REFERAT 
  la proiectul de hotărâre privind validarea 

Președintelui Consiliului Județean  
Buzău ca membru al  Autorității  

Teritoriale de Ordine Publică a Județului Buzău  
 
 

Componența nominală a Autorității Teritoriale de Ordine Publică a 
Județului Buzău a fost validată pentru mandatul 2024 – 2028 prin Hotărârea 
Consiliului Județean Buzău nr. 274/2024.  

Conform prevederilor Codului Administrativ președintele consiliului 
județean poate face parte din această structură.  

Ca urmare, propun completarea componenței nominale a Autorității 
Teritoriale de Ordine Publică a Județului Buzău prin validarea  Președintelui 
Consiliului Județean Buzău, domnul Romașcanu Lucian în această calitate. 

Supun aprobării plenului proiectul de hotărâre inițiat. 
 

 

VICEPREŞEDINTE, 
 

ADRIAN - ROBERT PETRE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
     CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
            DIRECŢIA JURIDICĂ  
ȘI ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ LOCALĂ 
            
          Nr. 1337/27.01.2025 
 
 
 

RAPORT 
    la proiectul de hotărâre privind validarea 

Președintelui Consiliului Județean  
Buzău ca membru al  Autorității  

Teritoriale de Ordine Publică a Județului Buzău  
 
 
 
 

Potrivit art. 191 alin. (9)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările ulterioare ”Președintele 
consiliului județean poate fi membru în autoritatea teritorială de ordine 
publică”.  

Având în vedere prevederile de mai sus, precum și opțiunea Președintelui 
Consiliului Județean Buzău de a face parte din acest organism, a fost 
fundamentat și inițiat proiectul de hotărâre.  

 
 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

OPREA MIRELA 
 


	19. PrHValidPresATOP

